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Аннотация: в данной статье рассматривается Особенности 

функционирования денежных средств, в частности признание как 

экономической категории, в которой проявляются и при участии которой 

строятся общественные отношения, а также признание выполнение деньгами 

функции мировых денег и других функций выступающим как инструментом 

являющихся важной предпосылкой для развития экономических отношений.  

Аңдатпа: Бұл мақалада қорлардың жұмыс істеу ерекшеліктері, атап 

айтқанда, әлеуметтік қатынастар көрінетін және оған қатысатын 

экономикалық категория ретінде тану, сондай-ақ ақшаның дүниежүзілік ақша 

функцияларын және басқа да функцияларды экономикалық қатынастарды 

дамытудың маңызды шарты болып табылатын құрал ретінде 

атқаратындығын тану қарастырылады. 

Abstract: This article discusses the Peculiarities of the functioning of funds, in 

particular recognition as an economic category in which social relations are 

manifested and with which participation, as well as recognition that money performs 

the functions of world money and other functions as an instrument that is an 

important prerequisite for the development of economic relations. 

Ключевые слова: денежные средства, экономическая категория денег, 

сущность денег, мера стоимости, средства обращения, средства платежа, 

средства накопления. 

Түйінді сөздер: ақша, ақшаның экономикалық категориясы, ақшаның 

мәні, құндылық өлшемі, айналым құралы, төлем құралы, жинақтау құралдары. 

Keywords: cash, the economic category of money, the essence of money, a 

measure of value, means of circulation, means of payment, means of accumulation. 

 

В рыночной экономике между предприятиями и банками постоянно 

совершаются сделки в отношении перераспределения, хранения денежных 

средств. Расчеты, возникающие между предприятиями, также ведутся при 

помощи денежных средств. С их помощью происходит превращение денежной 
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формы выделенных средств в производственные запасы, получение денежной 

выручки и заключенного в ней чистого дохода.  

У предприятия возникают взаимоотношения с персоналом, 

выполняющим производственное задание, что также влечет за собой расчеты с 

работниками предприятия, с органами социального обеспечения, другими 

организациями и лицами. Все эти расчеты осуществляются в денежной форме.  

Денежные средства предприятий представляют собой совокупность 

денег, находящихся в кассе, на банковских расчетных, валютных, специальных 

и депозитных счетах, в выставленных аккредитивах и особых счетах, чековых 

книжках, переводах в пути и денежных документах.  

Таким образом, значимость денежных средств в обеспечении 

непрерывной деятельности предприятия и необходимость методических 

разработок для обеспечения их учета и аудита предопределили выбор темы 

научной работы, целей, задач и основных направлений исследования. 

Основными задачами данной работы являются определение 

экономической сущности денежных средств; порядок признания денежных 

средств и их эквивалентов; изучение порядка организации учета денежных 

средств на примере предприятия. 

Сущность денег заключается в том, что они служат необходимым 

активным элементом и составной частью экономической деятельности 

общества, отношений между различными участниками и звеньями 

воспроизводственного процесса.  

Функциям денег присуща стабильность, они мало подвержены 

изменениям, в то время как, например, роль денег в различных условиях может 

меняться. Особенности функций состоят в том, что они в большинстве случаев 

осуществляются лишь деньгами. Деньги выступают в качестве: меры 

стоимости; средства обращения; средства платежа; средства накопления. 

Ориентиром при установлении цен с использованием денег, то есть с 

помощью функции меры стоимости, служит величина стоимости товаров. 

Деньги как средство обращения используются для оплаты приобретаемых 

товаров. При этом особенностью такой функции денег служит то, что передача 

товара покупателю и его оплата происходят одновременно. В этой функции 

употребляются наличные денежные знаки.  

Как средство оплаты приобретаемых товаров деньги используются 

кратковременно. Здесь большое значение приобретает скорость обращения 

денег: чем быстрее совершается оборот, тем меньше нужно денег для 

обращения товаров. Соответственно скорость обращения денег важна для 

регулирования массы денег, необходимых для обращения. 

Все это означает, что в функции средства обращения деньги могут 

использоваться как инструмент взаимного контроля участников сделки по 

реализации товара [1]. 

Широко используются деньги как средство платежа. Такую функцию 

деньги выполняют при предоставлении и погашении денежных ссуд, при 

денежных взаимоотношениях с финансовыми органами (налоговые платежи, 

получение средств от финансовых органов), а также при погашении 

задолженности по заработной плате и др. 
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Функцию средства платежа выполняют и наличные деньги, главным 

образом во взаимоотношениях, в которых участвуют физические лица. Однако 

преобладающая часть денежного оборота, в котором деньги выступают как 

средство платежа, приходится на безналичные денежные расчеты между 

юридическими лицами и в определенной части в расчетах физических лиц 

(перечисление средств из вклада в банке в уплату за коммунальные услуги и 

др.) [2]. 

Выполнение деньгами функции средства накопления является важной 

предпосылкой развития кредитных отношений, с помощью которых становится 

возможным использование временно свободных средств, образующихся в 

различных звеньях хозяйства и у населения для предоставления их взаймы 

предприятиям и организациям других звеньев хозяйства, и отдельным 

гражданам. 

Возникающие и систематически возобновляемые кредитные отношения 

способствуют целесообразному использованию ресурсов хозяйства, развитию 

производства и более полному удовлетворению потребностей населения [3]. 

Для производственной деятельности каждое предприятие должно иметь в 

необходимых размерах оборотные средства, то есть средства, которые 

обслуживают процесс кругооборота и полностью потребляются, и 

восстанавливаются из выручки после каждого цикла. В составе оборотных 

средств важное место занимают денежные средства. Денежные средства 

необходимы для приобретения различных производственных запасов, оплаты 

труда и всевозможных хозяйственных расходов, платежей финансовым 

органам, банку и прочим организациям.  

В условиях рыночной экономики наиболее ликвидная часть имущества 

организации денежные средства представляют ее рабочий капитал. От его 

размера и четкой постановки бухгалтерского учета зависит финансовая 

устойчивость фирмы, ее платежеспособность. 

Задачами учета денежных средств являются:  

1. Полная и своевременная регистрация операций, связанных с 

движением рабочего капитала в кассе и на счетах в банках.  

2. Контроль за наличием денежных средств, их сохранностью и целевым 

использованием.  

3. Полное, своевременное и правильное отражение в учетных регистрах 

текущих операций по поступлению и выбытию данного капитала.  

4. Контроль за соблюдением расчетно–платежной и сметной дисциплины. 

5. Контроль за своевременностью возвращения в банк сумм, не 

использованных по назначению в соответствии с выделенными лимитами и 

сметами.  

6. Правильное и своевременное проведение инвентаризации кассовой 

наличности, операций по счетам в банках и отражение ее результатов в учете 

[4]. 

Решение этих задач во многом зависит от четкого соблюдения 

следующих основных принципов учета денежных средств:  

1. Свободные денежные средства должны храниться только в банке, и их 

выдача и использование осуществляются в соответствии с целевым 
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назначением. 2. Платежи производятся в безналичном порядке после отгрузки 

товарно–материальных ценностей, выполнения работ и оказания услуг или 

одновременно с ними. Предварительная оплата допускается лишь в случаях, 

предусмотренных законодательством и учетной политикой организации.  

3. Платежи производятся с согласия плательщика или по его поручению; 

без согласия только в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством. 4. Платежи производятся за счет собственных средств 

плательщика или за счет кредитов банка. 5. Списание со счета денежных 

средств в объеме, достаточном для удовлетворения всех предъявляемых к 

организации требований, осуществляется в порядке поступления распоряжений 

клиента и других документов на списание. 6. Недостаточность денежных 

средств на счете организации для удовлетворения всех предъявляемых к ней 

требований обусловливает списание этих средств путем применения 

установленной очередности платежей (порядок ее будет изложен далее). 

Погашение требований в порядке календарной очередности поступления 

документов предусматривает удовлетворение этих требований путем списания 

средств, относящихся к одной очереди [5]. 

Отчет о движении денежных средств есть отчет, в котором раскрываются 

данные о движении денежных средств в отчетном периоде, характеризующие 

наличие, поступление и расходование денежных средств в организации. 

Необходимость отчета о движении денежных средств определяется, в 

частности, некоторой «ограниченностью» отчета о прибылях и убытках, 

который отражает процесс формирования финансовых результатов 

деятельности организации за отчетный период, показывая соотношение между 

доходами и расходами организации за указанный период.  

Отчет содержит информацию о движении денежных средств организации 

как в тенге, так и в иностранной валюте. Однако заполняется он полностью в 

официальной валюте РК. При этом единица измерения тенге – тысячи или 

миллионы – должна быть такой же, как и в годовом бухгалтерском балансе [6]. 

Принципы и правила формирования отчета о движении денежных 

средств даются в МСФО(IAS) 7. В соответствии с МСФО (IAS) 7 Отчеты о 

денежных потоках признаётся в качестве основного финансового отчёта и его 

следует представлять за каждый период, в котором представляется финансовая 

отчётность. Основная цель отчета о движении денежных средств – обеспечить 

информацией о поступлении и выбытии денежных средств в ходе 

операционной, инвестиционной и финансовой деятельности субъекта за 

отчетный период. Информационной базой составления отчета о движении 

денежных средств является отчет о прибылях и убытках, бухгалтерский баланс 

[7]. 

Порядок учета денежных средств на предприятии. По учету денежных 

средств кассы, материально ответственным лицом является бухгалтер, в 

обязанности которого входит: проверка правильности оформления приходных 

и расходных кассовых ордеров, наличия и подлинность подписей, приложений, 

перечисленных в ордерах; принятие или выдача денежных средств; 

регистрация кассовых операций в кассовой книге; сдача в банк и получение 

наличных денежных средств в банке. 
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По результатам проведенного исследования в научной работе необходимо 

сделать следующие выводы и рекомендации: денежные средства составляют 

основу большей части экономических отношений, поэтому успех деятельности 

любого предприятия зависит от умения руководства управлять этими активами. 

Эффективность управления денежными потоками зависит от наличия у 

субъектов управления достоверной, релевантной, интерпретируемой и 

достаточной информации о фактическом состоянии объекта управления. 
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Аннотация: Для устойчивого развития сельского хозяйства важную 

ценность имеет инновационная политика, в основе которой лежит повышение 

эффективности использования научно-технических достижений. Активизация 

инновационной деятельности является главным условием в системе факторов, 

обеспечивающих развитие и повышение эффективности аграрного 

производства в рыночной экономике. В данной статье рассматриваются пути 

http://minfin.ru/common/upload/library/2016/03/main/RU_BlueBook_GVT_2015_IAS_7.pdf
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